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Amtliche Mitteilung

Gemeindenachrichten

Ausgabe 199/ 30. Juni 2022

Liebe Litzelsdorferinnen, \
liebe Litzelsdorfer! Q

g
In diesen Tagen geht die Schule zu M/
Ende, und die Ferien beginnen. s
Nicht nur fir die Kinder ist jetzt Zeit um auszuspannen und sich zu erholen, nein auch fir uns Erwachsene beginnt die Urlaubszeit. Ich hoffe es wird fur Sie trotz der wieder steigenden Coronafélle, ein unbeschwerter und entspannter
Sommer.
Auch im Gemeinderat wurden bei der letzten Sitzung vor der Sommerpause wichtige Beschliisse fiir die Zukunft gefasst. So wurde die Jagd neu vergeben und eine Gemeinde App in Auftrag gegeben, mit der ab September alle Informationen der Gemeinde, der Vereine und auch der Gewerbebetriebe bequem uber das Handy abgerufen werden koénnen. Weitere Informationen zur Funktion und Nutzung dieses Services folgen. _
Um auch fir unsere altere Generation neue Angebote zu schaffen, wurde eine Analyse im Rahmen des Projektes Nachbarschaftshilfe plus beschlossen. Dabei wird jeder Haushalt in den nachsten Wochen einen Fragebogen bekommen um den Bedarf an etwaigen Hilfe- und Betreuungsleistungen (Einkaufsservice, Fahrtendienste zum Arzt, Spaziergehdienste, usw.) im Ort zu erheben. Gleichzeitig wird abgefragt, wer sich vorstellen kénnte, fur dieses Projekt ehrenamtlich mitzuhelfen und gewisse Dienste zu ubernehmen. Ziel soll es sein den alteren und hilfsbedirftigen Gemeindebiirgern so lange als mdglich ein Leben im Ort zu ermoglichen.
Unsere Gemeindebedienstete Annika Zsivkovits hat im Juni, nach fast zwei Jahren Kurs, ihre Verwaltungsdienstpriifung abgelegt und bestanden. Ich méchte Annika hiermit in meinem Namen und im Namen der Gemeinde gratulieren.

So darf ich lhnen nun einen schénen Sommer und eine erholsame Zeit wiinschen.

Blrgermeister

Marktgemeinde

Wasserzahlerstand

ablesen

Ab sofort kénnen Sie bis 15. Juli 2022 lhren Wasserzahlerstand online bekanntgeben.

Den Link finden Sie auf der Startseite der Homepage (www.litzelsdorf.at).

Bitte achten Sie darauf, dass das Formular vollstdndig ausgefillt ist und vergessen Sie nicht die Uhrnummer des Wasserzahlers anzugeben.

Soliten Sie bis 15. Juli 2022 den Zahlerstand nicht bekanntgegeben haben, wird ein Vertreter der Wassergenossenschaft bei Ilhnen vorbeischauen und den Zahlerstand wie bisher persénlich ablesen.

Geschiftslokal zu
vermieten

Das Geschéftslokal ehemalige Backerei Bayer (Anger 1) ist neu zu vermieten. Bei Interesse melden Sie sich unter der Telefonnummer 0664/40 29 430.

Wohnungen zu
vergeben

Die Kleinwohnung mit einer Wohnnutzflache von ca. 58 m? in der MarktstraBe 9/1 ist frei und ist neu zu vergeben.

Die Wohnung mit einer Wohnnutzflache von ca. 80 m? im Anger 13/4 ist ebenfalls frei und neu zu vergeben.

Interessenten kénnen sich im Gemeindeamt bewerben.


Jubildaumsfeier 1. Halbjahr 2022

Die Gemeinde lud alle Jubilare des 1. Halbjahres zu einem gemiitlichen Mittagessen in Mizzi’s Wirzhaus ein. Es wurde getratscht und gelacht, vor allem tber die frilheren Zeiten gesprochen.

W|r gratulleren aIIen Jubilaren des 1. Halbjahres recht herzllchl

Special Olympics

Bgm. Jurgen Resch Uberreichte unseren Special Olympics-Teilnehmern Sandro Fassl, Simon Papst und Elias Sagmeister ein
,Litschdorfa T-Shirt". Am Samstag, dem 02.
Juli 2022 findet um 19.30 Uhr beim Jugendfest die Ehrung der Olympioniken statt. Die Gemeinde gratuliert zu den tollen
Erfolgen!

~
SOMMER
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/Litschdorfa T-Shirt\

Die Litschdorfa T-Shirts kann man im Gemeindeamt um € 10 kauflich erwerben.
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Eroffnung Der HofRat

Am Samstag, dem 04. Juni fand die Eréffnung des HofRates statt.
Die Gemeinde Litzelsdorf wiinscht alles Gute.


Ablegung der
Gemeindeverwaltungsdienstpriifung

Annika Zsivkovits meisterte mit Bravour die Gemeindeverwaltungsdienstpriifung. Die gratuliert  recht

Gemeinde Litzelsdorf

herzlich.

MARKTGEMEINDE
LTZELSDORF

AKTUELLES AUS DEM GEMEINDERAT

Bei der Gemeinderatssitzung am 22.06.2022 wurden unter anderem folgende Themen behandelt bzw. Beschliisse gefasst:

Angelobung
Gemeinderates

neues Mitglied des

Gemeinderatin Elisabeth Zloklikovits hat mit Wirkung 19.05.2022 ihr Gemeinderatsmandat zurlickgelegt. Durch die Rucklegung riickt Ersatzgemeinderat Hans Peter Perreten als Gemeinderat nach. Josef Neuhuber wird als neuer Ersatz-Gemeinderat in den Gemeinderat berufen. Die Angelobung wird in der n&chsten Gemeinderatssitzung vorgenommen.

Analyse BDO betreffend Priifbericht —
Gebarungspriifung

Die Firma BDO wurde mit der Analyse des Prufberichtes des BLRH beauftragt und prasentierte den Bericht in der Gemeinderatssitzung.

Beratung und Beschlussfassung liber StraBensanierungen (Spritzdecke)

Es wurden Angebote betreffend Asphaltierungs- und Instandhaltungsarbeiten eingeholt. Der Gemeinderat beschlieBt einstimmig die Vorprofilierungsarbeiten an die Fa. Erdbau Zeugin zu vergeben.

Nach dem Abschluss der Vorprofilierungsarbeiten wird die Oberflaéchenbehandlung auf den Gemeindestraen durchgefiihrt. Auch dafir wurden div. Firmen zur Angebotslegung eingeladen. Der Gemeinderat beschlieRt einstimmig die Oberflachenbehandlung der GemeindestraBen an die Fa. Klécher Bau (Bestbieter) zu vergeben.

Jagdvergabe

Die Jagdpacht wurde, wie auch in der letzten Periode, der Jagdgesellschaft Litzelsdorf von 01.01.2023 bis  31.12.2031 einstimmig
vergeben.

Friedhofszaun

Da der Friedhofszaun schon sehr desolat und in die Jahre gekommen ist, wurde beschlossen diesen zu erneuern. An der Sid-Seite wird angedacht den Zaun durch eine Hecke zu ersetzen. Diese soll sich nicht nur besser in die Landschaft einfugen, sondern auch Végeln und Insekten einen Lebensraum bieten.

Nachbarschaftshilfe plus

Der Gemeinderat beschlie3t einstimmig an dem Projekt ,Nachbarschaftshilfe plus* teilzunehmen.
Vorerst wird eine Umfrage in der Ortsbevélkerung gestartet, um den Bedarf zu ermitteln.

Beschlussfassung betreffend
Griindung einer Energiegemeinschaft

Der Gemeinderat fasst einen einstimmigen Grundsatzbeschluss Uber eine Ausarbeitung einer Energiegemeinschaft durch Ing.
Schneemann.

Vergabe Gemeinde-App

Um unsere Burger schneller und umfassender zu informieren soll eine App installiert werden. Die App ,Cities" wurde dafur ausgewahlt. Die Vergabe wurde einstimmig beschlossen.
Voraussichtlicher Start ist am 19. September
2022.
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Quiz zur Gemeindechronik, Band 2

Um Thnen einen weiteren_Anreiz zum genauen Lesen des Bandes 2 der ,,Geschichte der Gemeinde Litzelsdorf* zu geben, veranstaltet die Gemeinde ein Quiz. Die Leser konnen nicht nur beweisen, dass sie die beiden Teile genau studiert haben, sie haben auch die Moglichkeit, dabei schone Preise zu gewinnen, die unter allen richtigen Losungen ermittelt werden:

1. Preis: Eine Ballonfahrt fiir zwei Personen iiber die Gemeinde Litzelsdorf
2. Preis: Eine Ballonfahrt fiir eine Person iiber die Gemeinde Litzelsdorf

3. Preis: Eine Litzelsdorf-Geschenkbox

4. Preis: Eine Litzelsdorf-Geschenkbox

5. Preis: Litzelsdorf-Gutscheine im Wert von € 30,--

Die Verlosung findet anlédsslich des

Litzelsdorfer Sommerkirtag am 6. August 2022
statt, die Fahrt mit dem Freiballon erfolgt ab dem Schulsportplatz im Herbst 2022.
Der endgiiltige Termin wird mit den Gewinnern und dem Ballonfahrtunternehmen vereinbart und entsprechend verlautbart.

Was miissen Sie tun, um an diesem Quiz teilzunehmen und eventuell zu den Gewinnern zu gehoren ?

Sie finden beiliegend einen Fragebogen mit 12 Fragen und jeweils 4 Antwortmoglichkeiten. Lesen Sie die Fragen aufmerksam durch und kreuzen Sie die Ihrer Meinung nach richtige Antwort deutlich an. Ergénzen Sie die zweite Seite mit hren Daten und geben Sie das Blatt im Gemeindeamt ab oder senden Sie es mit der Post an die ,,Marktgemeinde Litzelsdorf, Marktplatz 1, 7532 Litzelsdorf* oder per E-Mail an
»post@litzelsdorf.bgld.gv.at“. Einsende- bzw. Abgabeschluss ist der 10. Juli 2022.
Alle bis zu diesem Tag vorliegenden ausgefiillten Fragebdgen, bei denen alle Fragen richtig beantwortet wurden, nehmen an der Verlosung teil. Bei nicht geniigender Anzahl richtiger Beantwortung aller Fragen, werden auch jene in die Verlosung aufgenommen, bei denen eine Antwort falsch angekreuzt ist.


Frageblatt fiir ,,Quiz zur Gemeindechronik, Band 2¢:

Wichtig: Die Frage gilt als beantwortet, wenn Sie das Késtchen vor der Threr Meinung nach richtigen Antwort deutlich ankreuzen ! Da nur jeweils eine Antwort richtig ist, ist bei jeder einzelnen Frage beim Ankreuzen mehrerer Késtchen oder beim Nicht-Ankreuzen keines der Késtchen die betreffende Frage nicht richtig beantwortet.

Frage 1:

Frage 2:

Frage 3:

Frage 4:

Frage 5:

Frage 6:

Frage 7:

Wenn ein Litzelsdorfer Auswanderer mit dem Schiff im Hafen von Halifax anlegte, befand er sich in welchem Staat ?

O Argentinien 0 Kanada O Brasilien o USA

Ab welchem Jahr wird in Litzelsdorf der Biirgermeister direkt durch die wahlberechtigte Bevolkerung ermittelt ?

o 1987 o 1997 o 1992 o 2002

Wie hoch war laut ,,Jahrmarktsordnung der Gemeinde Litzelsdorf™, die am 25.6.1926 beschlossen wurde, die Platzmiete fiir einen Verkaufsstand ?

0 1 Schilling pro m? 0 Pauschal 5 Schilling

O es wurde keine Miete verlangt 0o 20 Groschen pro m?

Welcher Litzelsdorfer, der als Soldat der Dt. Wehrmacht in englische Kriegsgefangenschaft geriet, ist dort am 19.11.1945 bei einem Arbeitsunfall todlich verungliickt ?

0 Hormann Franz, Haus-Nr. 134 o Kopfer Alexander, Haus-Nr.100
0 Halper Franz, Haus-Nr. 246 O Janisch Geza, Haus-Nr. 149

Welches ist kein Litzelsdorfer Riedname ?
o0 Hohe Ro6tz o0 Peidlhohe

O Sauberg O Burgstall

Wann begann die OMV AG mit der Tiefbohrung ,,Litzelsdorf 1¢ ?
o 5.2.1950 o 11.11.1974
o 3.10.1971 o 5.6.1975

Wieviele verschiedene Personen waren in Litzelsdorf seit 1945 im Gemeinderat vertreten ?

o 118 o 156 o 72 o 101

BITTE WENDEN !


Frage 8:

Frage 9:

Frage 9:

Frage 10:

Frage 11:

Frage 12:

Wie viele Gemeinderatsmandate waren bei den ersten Gemeindewahlen im Burgenland am 25.3.1923 It. Landesgesetz in der Gemeinde Litzelsdorf zu besetzen ?

o 10 o 12 o 14 o 16

Wer nannte sich nach dem Stammsitz seiner Familie ,,Erdody* ?
0 Peter Bakocz 0 Johann von Ellersbach

O Die VOrosvaris 0 Thomas Bakocz

Die meisten Grabhiigel aus der Romerzeit befinden sich im Bereich welchen Waldes ?

o Mooswald o Bothwald

o Langkutschiwald o Korbelwald

Wer war der erste Biirgermeister Litzelsdorfs nach dem 2. Weltkrieg, der noch von einem provisorischen Gemeindeausschuss gewahlt wurde ?

o Unger Nikolaus, H.-Nr. 144 0 Gumbhalter Karl, H.-Nr. 155
O Fassl Franz, H.-Nr. 21 0 Holper Josef, H.-Nr. 32

Welches Thema wird der Band 3 der ,,Geschichte der Gemeinde Litzelsdorf* in erster Linie zum Inhalt haben ?

O Postgeschichte 0 Geschichte der Vereine

o Die Gewerbebetriebe 0 Geschichte der Pfarre

Die bislang letzten archdologischen Grabungen bei der sog. ,,Ringwallanlage® erfolgten in welchem Jahr ?

o 2005 o 2010 o 2015 o 2020

AV/0) V1T I/ 0 1o F: ) 4 1 1= R

StraBeund H-Nr: oo () SR

Tel-NL. Oder E-M il ..o e

Diese Daten werden ausschlieBlich im Rahmen des ,,Quiz zur Gemeindechronik, Band 2% verwendet.

BITTE WENDEN !


Geht's der Natur gut — geht's uns allen gut!

KEIN PLATZ MEHR IN DER ALTPAPIERTONNE?

Es kommt immer wieder vor, dass zusétzliche Mengen an Kartonagen oder Altpapier anfallen, die dann aus Platzgriinden neben der Altpapiertonne zur Abholung bereitgestellt werden.

Aus logistischen Griinden kann der
BMV/UDB diesen Mehranfall bei der
Hausabholung zukiinftig nicht
beriicksichtigen.

GroBe Mengen an Kartonagen, die
Uber das Ubliche Maf hinausgehen, sind
iiber das Abfallsammelzentrum Strem
zu entsorgen. Nur Kleinmengen wie z.B.
eine beflllte Kartonschachtel werden
vom BMV/UDB im Rahmen der
Hausabholung mitgenommen.

Sie haben einen erhéhten Platzbedarf bei der Papierentsorgung? Kein Problem.
Der BMV stellt Innen gerne und jederzeit eine zusétzliche Altpapiertonne zur Verfiigung.

Die Kosten sind mit € 30,- pro Jahr fir eine 240 Liter Tonne mit 8- wéchentlicher Entleerung
Uberschaubar.

Bestellen Sie lhre zusatzliche Altpapiertonne rasch und unkompliziert — unter www.bmv.at oder telefonisch unter 08000 806 154 (zum Nulltarif)
So sammeln Sie Altpapier richtig:

e In Plastik eingeschweillte Magazine oder Kataloge auf keinen Fall in den Altpapiercontainer werfen!
Entfernen Sie bitte vorher das Plastik!

e Volumen sparend sammeln, z.B. Zeitungen gestapelt in den Container werden, keinesfalls Plastikschniire zum Verschniren verwenden.

e Schachteln gefaltet einwerfen (nicht zerreiBen oder zerschneiden).

Gelbe Sacke

Zurzeit werden bei Abholung im Gemeindeamt jeweils nur eine Rolle Gelbe Sicke ausgegeben, um zu sehen wie sich das Mullverhalten der Biirger verhalt.

Ab September bekommt jeder Haushalt eine Jahreslieferung (je nach Bewohner) an Gelben Sacken zugestellt. Jener Haushalt der mit der Jahreslieferung auskommt bekommt eine Belohnung.

Falls zusatzlich Gelbe Sacke benétigt werden, kann man sie wie gewohnt im Gemeindeamt abholen.
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www.derhofrat.at 2022

AT DES MONATS

oo ; 1 g
Sy | T 50

SCHREINER'S

DEMNACHST AM HOF

Brotverkostung am Freitag, 15. Juli von 16 - 19 Uhr mit Schreiner’s
Bakery aus GroR3petersdorf

Bei Schreiner's zdhlt Qualitdit und Frische. 100% regionale
Handarbeit aus dem Stidburgenland. In der Backstube wird taglich
(Mo-Fr) frisches Gebick hergestellt:

Ofenfrische Brote mit 48h Teigfiihrung, Semmeln, Kornspitz,
Maisecken, Salzstangerl, der bertihmte Schreiner-Striezel u.v.m.

Hereinspaziert........ einfach vorbeikommen!!

Die verkosteten Brote und Geback gibt es kiinftig auf Vorbestellung jeden Freitag in unserem Hofladen.

—

Sommer Workshop Griine Kosmetik - Freitag, 08.07 um 16:00
Thema: Sonnenschutz, Naturkosmetik selbst herstellen

EUR 40,- pp (inkl. Kursmaterial, 2 Produkte, Dauer ca 2h)
Teilnehmerzahl 8 Personen (Min 4), bitte um Anmeldung bis 06.07

Vorankiindigung: Workshop "Papierschépfen" mit Marion von Seedpap, am Donnerstag 22. September (Details folgen noch)
Teilnehmerzahl 8 Personen (Min 5)

Anfragen/Reservierungen zu den Workshops gerne unter
hereinspaziert@derhofrat.at oder 0677 64437048

NEUIGKEITEN AUS DEM HOFLADEN

Bei uns gibt’s: Ole und Saaten, Honig, Hartwiirstel, Kase, Aufstriche,"Essen im Glas", Erdapfel, Zwiebel, Knoblauch, Wein, Bier, Geschenke aus Saatpapier, Zirbenprodukte, Traditionelle Européische Heilkunde Produkte wie auch Nitzliches fiir den Haushalt

NEU im Sortiment: Seifen, Deos und Shampoo von Hautsinn, Honige von Apis-Z und Peter Fassl

Ihr kénnt gerne einen kleinen Imbiss und Getranke aus unserem Sortiment im schénen Innenhof

konsumieren zu den Offnungszeiten: Mi-Fr: 09-12 & 16-19 Sa 09-12
(Demnéchst gibt's bei uns auch Friihstick!) folgt uns auf Facebook und Instagram "derhofrat”

WINKEL BURTSTALL 25

7532 LITZELSDORF


Benotigen Sie selbst oder
lhre Angehdrigen stundenweise Unterstutzung
im Alltag ?

Wie zB: beim einkaufen, Haushaltstatigkeiten,
Korperpflege oder spazieren gehen?

Ich Wiirde lhnen gerne dabei helfen.

Fiir genaure Information stehe Ich lhnen gerne unter der Tel.:

0690/10021476

i \lark s imn
zur Verfiigung

ay
Personenbetreuung
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LTSGR Freitag, 23. September — 19:00 Uhr
Gesundheit Gesundheit durch die Kraft der Nahrung

e Kraftae
Nahrung

TCM, Machbaltigheit und
bBewnsste Emihrung

Vortrag mit Autor: Michael Puntigam
Moderation: Christl Reiss

B Eintritt: FREIE SPENDE

" i e HERBST - VORSCHAU

In der Hoffnung auf einen guten Herbst ohne Corona méchten wir Euch schon jetzt auf interessante Termine hinweisen!

Jeden 1. Samstaqg im Monat
VORI Y BT Nichster Termin: 1. Oktober

Buchstad-Gruppen in burgeniandizchan Bibliotheken fir Kindler von 0.~ 3 Jahren Buchstartgruppe - MIOs Biichermiuse

@ »C’vbfﬁﬁw,,;(:f@ .

Die Buchstartgruppe von 0-3 Jahren trifft sich 1x im Monat

Die an ,Eltern-Kind-Gruppen* angelehnten Treffen dauern ca. 1
Stunde. Es werden Lieder gesungen, Kniereiter und Fingerspiele gemeinsam ausprobiert und lustige Reime gesprochen. Oft steht auch ein besonderes Bilderbuch im Mittelpunkt. Danach wird feierlich eine Biicherkiste geoffnet, aus der die Kinder Pappbilderbiicher auswahlen diirfen. Sauglinge beobachten oder lauschen den Stimmen, groRere Kinder betrachten die Buicher mit ihren Eltern.

Das Bichereiteam hat sich ein besonderes Programm Gberlegt — Sie werden begeistert sein.
Das Kabarett sorgt fur ihre Starkung der Lachmuskeln.

Samstag, 22. Oktober — 19:00 Uhr

Die Menopausen — Kabarett heiR-kalt
Ulli Brandtner und Elke Kérpitz

Lachen hilft und sorgt fur die Starkung eures
Immunsystems!

In diesem Sinne, viel SpaR mit Frau Ostrogen und Herrn
Testosteron - beide noch nicht auf Kurzarbeit.

Wir wiinschen Ihnen einen schénen Sommer und freuen uns auf ein Wiedersehen mit Euch - herzliche GriiRe euer

Biichereiteam Litzelsdorf
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Liebe Leserinnen und Leser!
Liebe Blichereifans!

Der Sommer und somit die Ferien- und Urlaubszeit stehen in den Startléchern.
Damit Sie die beste Zeit im Jahr in voller Entspannung genieRen kénnen, bietet die Biicherei Litzelsdorf eine Vielzahl an neuen Romanen — ob Heiteres, Liebesromane, Krimis oder Thriller.

Auch ein Blick in die Erwachsenen-Sachbuchabteilung lohnt sich — welches Thema ware fir Sie interessant - Garten, Umwelt, Klima, Kochen, Geschichte, Reisen, Philosophie, Religion u.v.m.

EVENTS der BUCHEREI

Es freut uns wieder Veranstaltungen fiir verschiedene Alters- und Zielgruppen anbieten zu kénnen.

Wir dlirfen Sie schon jetzt herzlich zu unseren Events von Juni bis September einladen.

Juni bis September

LESESDMMER LESESOMMER BURGENLAND
BURGNL o Far alle Kinder bis 14 Jahren.

BUCHER LESEN UND STEMPEL SAMMELN

So geht's: Borge dir in der Biicherei Biicher aus und sammle dafir zwischen Juni und September fiir jedes gelesene Buch einen
Stempel.

Mit einem vollen Pass gibt es am Ende der Periode ein Geschenk und eine Urkunde fiir dich.

Mittwoch, 20. Juli — 10:00 — 11:30 Uhr
Live-Stream-Comic-Workshop

fur Kinder- und Jugendliche von 9 — 14 Jahren

In der Blcherei

FERIENPROGRAMM

Hast auch Du Interesse und méchtest daran teilnehmen, dann melde dich an unter:

0664/88 495 121 oder litzelsdorf@bibliotheken.at

S0 ZEICHNEST DU WENISEM
BOIAITEN EIMEN SUPERWELOEN

Mittwoch, 3. August — 17:00 Uhr
LESE-PICKNICK

Nimm deine Freunde, eine Decke und eine Jause mit und freue dich auf ein buntes Lese- und i Spielepicknick mit Steckerlbrotgrillen.

Kulturstadl Litzelsdorf, Marktstrale 54

